
Determinazione Dirigenziale

N. 2122 del 13/11/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7240381)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CONSORZIO DI 
BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO PER EURO 14.647,75.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19785 . €  181,91

. 2020 17108 . €  14.465,84

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che  ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti  
i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza 
Pubblica e degli obiettivi dal patto di stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto  l’art.  183  e  l’art.  165  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  Regolamento  di  Contabilità  della 

Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2122 del 13/11/2020

      1 / 3



Ricordato  che,  in  ottemperanza alla  LR 79 del  27/12/2012,  la  Città  Metropolitana di 

Firenze è soggetta, per gli immobili di proprietà, a corrispondere i contributi di bonifica ai 

Consorzi  preposti  per  legge  agli  interventi  di  regimentazione  delle  acque  e  al 

consolidamento dei suoli declivi;

Dato atto che si tratta di spese obbligatorie in quanto espressamente previste per legge e 

improrogabili al fine di evitare ulteriori addebiti di spesa all’Amministrazione ed esigibili 

nell’anno 2020;

Visto il documento di pagamento n. 320200126724420 del Consorzio di Bonifica 3 Medio 

Valdarno dell’importo di euro 14.647,75;

Dato  atto  che il  capitolo  17108  riporta  risorse  per  euro  14.465,84  e  che  pertanto  è 

necessario reperire la parte residua di euro 181,91;

Vista la nota della P.O. Gestione Patrimonio della dott.ssa Laura Palchetti del 11/11/2020 

con la quale autorizza l’impegno sul capitolo 19785;

Ritenuto pertanto necessario impegnare, sul Cap. 17108 del Bilancio 2020 l’importo di 

euro 14.465,84 e sul Cap. 19785 l’importo di euro 181,91 per un totale di euro 14.647,75 a 

favore del Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno;

Dato atto che per le attività in oggetto non è obbligatoria l’acquisizione dei codici CUP e 

CIG, né la pubblicazione di cui alla normativa vigente sulla trasparenza;

Richiamato inoltre  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

 il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. 

Carlo Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 

2018, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2122 del 13/11/2020

      2 / 3



 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1.  Di impegnare l’importo  di  euro  14.647,75  per  euro  14.465,84  sul  Capitolo  17108, 

dando atto  che  con  richiesta  di  variazione  di  Bilancio   (Prot.  n.  2812  del  16.11.2020) 

l’impegno verrà spostato sul competente capitolo e per euro 181,91 sul Capitolo 19785 a 

favore del  Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno – CF 06432250485 – Sede legale: Via 

G. Verdi n. 16 – Firenze 50122;

2. Di dare atto che i capitoli suddetti presentano la necessaria disponibilità;

3.Di attestare che il  programma dei pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D. Leg. 267/2000;

4. Di trasmettere il  presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

af/

Firenze            13/11/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2122 del 13/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

